2

[image: Описание: Собака м]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	24.11.2022
	       с. Туруханск
	          № 1069-п

Об утверждении Положения об Общественном совете по независимой оценке качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность в Туруханском районе

	В соответствии со статьей 95.2 Федерального закона от 29.12.2012 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», постановлением администрации Туруханского района от 15.03.2019 № 230-п «Об утверждении положения об Общественной палате Туруханского района», руководствуясь статьями 47, 48 Устава Туруханского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об Общественном совете по независимой оценке качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность в Туруханском районе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав Общественного совета по независимой оценке качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность в Туруханском районе согласно приложению к настоящему постановлению согласно приложению 2.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Туруханского района от 04.02.2014 № 56-п «О создании муниципального общественного совета по обеспечению формирования и развития системы независимой оценки качества работы образовательных организаций».
4. Постановление вступает в силу после опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района М.С. Жосан.

Глава Туруханского района 				                      О.И. Шереметьев

                                             Приложение 1
к постановлению администрации
                                                        Туруханского района
                                                            от 24.11.2022 №1069-п

Положение
Об Общественном совете по независимой оценке качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность в Туруханском районе

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок деятельности Общественного совета при администрации Туруханского района по  независимой оценке качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций Туруханского района (далее соответственно – Общественный совет, образовательная организация).
1.2. Общественный совет по независимой оценке качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций Туруханского района является постоянно действующим консультативно-совещательным органом, созданным для проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями (далее – независимая оценка) как одной из форм общественного контроля в целях предоставления гражданам информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, а также в целях повышения качества деятельности образовательными организациями.
1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, законами Красноярского края, иными нормативными правовыми актами Красноярского края, Уставом Туруханского района, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
1.4. Независимая оценка проводится не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же образовательной организации.

II. Полномочия Общественного совета по независимой оценке

2.1. Общественный совет осуществляет следующие функции:
- определяет перечень образовательных организаций, в отношении которых в плановом порядке будет проведена независимая оценка;
      	- участвует в определении видов работ и услуг, входящих в техническое задание к муниципальным контрактам, заключаемым с организациями, которые осуществляют сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями (далее – оператор);
- проводит независимую оценку с учетом информации, представленной оператором;
- формирует на основе отчета оператора в течение одного месяца со дня получения отчета результаты независимой оценки, разрабатывает предложения по  улучшению деятельности образовательных организаций и направляет соответствующее решение в Управление образования администрации Туруханского района (далее - Управление образования).

2.2. Общественный совет для реализации возложенных на него функций вправе:
- приглашать на заседания Общественного совета представителей Управления образования, оператора, а также представителей администрации Туруханского района, общественных, образовательных и иных организаций для обсуждения и формирования результатов независимой оценки, а также предложений об улучшении деятельности образовательных организаций;
- взаимодействовать с Управлением образования по вопросам независимой оценки;
- информировать администрацию Туруханского района и широкую общественность о результатах независимой оценки.

III. Порядок формирования Общественного совета по независимой оценке

3.1. Состав общественного совета по независимой оценке утверждается сроком на три года численностью не менее 5 (пяти) человек.
3.2. Общественный совет формируется Общественной палатой Туруханского района из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
 3.3. В состав Общественного совета не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования.
3.4. Положение об общественном совете по независимой оценке качества утверждается постановлением администрации Туруханского района, при которой создан указанный Общественный совет по независимой оценке качества.
3.5. На организационном заседании Общественного совета по независимой оценке качества открытым голосованием избираются председатель, его заместитель и секретарь.

IV. Организация деятельности Общественного совета по независимой оценке качества

4.1. Общественный совет по независимой оценке качества осуществляет свою деятельность в соответствии с планом основных мероприятий на год, согласованным с администрацией Туруханского района и утвержденным председателем общественного совета по независимой оценке качества.
4.2. Основными формами деятельности Общественного совета по независимой оценке качества являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в полугодие и считаются правомочными при присутствии на них не менее двух третей членов Общественного совета по независимой оценке качества.
4.3. По решению Общественного совета по независимой оценке качества может быть проведено внеочередное заседание, а также в заочной форме путем опросного голосования.
4.4. На заочное голосование могут быть вынесены все вопросы, решение которых осуществляется в рамках реализации задач, возложенных на Общественный совет по независимой оценке качества. Решение о проведении заочного голосования принимается председателем Общественного совета по независимой оценке качества.
4.5.	Заочное голосование осуществляется путем заполнения членами Общественного совета по независимой оценке качества опросных листов с приложением необходимых документов, направленных в их адрес заказным письмом, по электронной почте или иным способом не позднее, чем за пять рабочих дней до даты проведения заочного голосования с указанием даты окончания приема заполненных опросных листов.
4.6. Принявшими участие в заочном голосовании считаются члены Общественного совета по независимой оценке качества, направившие заполненный опросный лист в адрес секретаря Общественного совета по независимой оценке качества в установленный срок.
4.7. Решения Общественного совета по независимой оценке качества по рассмотренным вопросам принимаются открытым голосованием простым большинством голосов (от числа присутствующих).
4.8. При равенстве голосов председатель Общественного совета по независимой оценке качества имеет право решающего голоса.
4.9. Решения Общественного совета по независимой оценке качества оформляется в виде протоколов и заключений, которые подписывает председатель Общественного совета по независимой оценке качества.
4.10.  Председатель Общественного совета по независимой оценке качества: определяет приоритетные направления деятельности Общественного совета по независимой оценке качества;
руководит деятельностью Общественного совета по независимой оценке качества;
проводит заседания Общественного совета по независимой оценке качества.
4.11. Заместитель председателя Общественного совета по независимой оценке качества исполняет обязанности председателя Общественного совета по независимой оценке качества в его отсутствие.
4.12. Секретарь Общественного совета по независимой оценке качества:
- организует текущую деятельность Общественного совета по независимой оценке качества;
- организует и осуществляет контроль выполнения поручений председателя Общественного совета по независимой оценке качества  и его заместителя;
- согласовывает место и повестку дня заседания Общественного совета по независимой оценке качества и список лиц, приглашенных на заседание;
- информирует членов Общественного совета по независимой оценке качества о времени, месте проведения и повестке заседания, а также об утвержденных планах работы Общественного совета по независимой оценке качества;
- обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;
- ведет делопроизводство Общественного совета по независимой оценке качества.
4.9. Члены Общественного совета по независимой оценке качества:
- участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом по независимой оценке качества, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
- знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Общественного совета по независимой оценке качества;
- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.
4.10. Члены Общественного совета по независимой оценке качества осуществляют свою деятельность на общественных началах.

                                           Приложение 2
к постановлению администрации
                                                        Туруханского района
[bookmark: _GoBack]                                                                             от 24.11.2022 №1069 -п

Состав Общественного совета по независимой оценке качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность в Туруханском районе

1. Давыдова Наталья Валентиновна, индивидуальный предприниматель
2. Сергиенко Галина Геворковна, пенсионер
3. Грудинин Александр Васильевич, Председатель Туруханской местной организации общероссийской организации «Всероссийское общество инвалидов»
4. Рейхерт Александр Эдмундович, Диспетчер ОДС ООО «Туруханскэнергоком»
5. Валиков Артем Сергеевич, президент Туруханской общественной организации «Федерация бокса Туруханского района»

image1.wmf